Noi, reprezentanți ai societății civile din România, membrii și Senatul Academiei DacoRomâne, ne adresăm conducătorilor și instituțiilor de vârf ale României, Republicii Moldova, Turciei, Federației Ruse și Ucrainei cu rugămintea de a pune în discuție, în mod fundamental (și nu festiv!), de a aprecia critic și a CONDAMNA TRATATUL DE PACE DE LA BUCUREȘTI DIN 16 (28) mai 1812, în urma căruia Imperiul Otoman a cedat Imperiului Rus mai bine de jumătate din suprafața teritorială a Țării Moldovei (45.630 km.p din totalul de 83.860 km.p.) cu o populație preponderent românească: 419.240 români (86%), 30.000 ruteni (6,55%), 19.130 evrei (4,2%), 6.000 lipoveni (1,2%), 1.207 găgăuzi (0,25%) și 1.200 bulgari (0,25%).